АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023года № 42 с. Щербаки

О прогнозе социально-экономического развития Щербакинского сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2024 год и

плановый период 2025-2026 года

 В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком разработки
прогноза социально- экономического развития Щербакинского сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области, утвержденным
постановлением Администрации Щербакинского сельского поселения от
22.10.2012 года № 50,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Щербакинского

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов (Приложение).

 2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в
«Щербакинском муниципальном вестнике» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет сайта www. sargat.omskportal.ru.

 3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Щербакинского
сельского поселения: В.С. Лукащук

Приложение
к постановлению от 24.10.2023 г. № 42

«О прогнозе социально – экономического
развития Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

ПРОГНОЗ
 социально-экономического развития Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области
на 2024год и на плановый период до 2026 года

Показател
и

Еди
ница
измерения

О
тчет

О
ценка

Прогноз

2
022год

2
023год

2024г
од

2025
год

2026г
од

1
-й
вариа
нт

2
-й
вариа
нт

1
-й
вариа
нт

2
-й
вариа
нт

1
-й
вариа
нт

2
-й
вариа
нт

1  2  3

4

5

6

7

8

9

1
0

Обрабаты
вающие
производства

отгружено
товаров
собственного
производства,
выполнено
работ и
услуг
собственными
силами

тыс.
рублей

4
20

4
30

4
35

4
35

4
40

4
42

4
45

4
50

индекс
производства

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

1
00

1
02

1
01

1
01

1
02

1
02

1
03

1
05

Обработк
а древесины
и производство
изделий из
дерева

отгружено
товаров
собственного
производства,
выполнено
работ и
услуг
собственными
силами

Тыс.
рублей

6
10

6
15

6
20

6
22

6
25

6
25

6
30

6
35

индекс
производства

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

1
01

1
01

1
01

1
01

1
02

1
02

1
02

1
03

Продукци
я сельского
хозяйства в
хозяйствах всех
категорий

в ценах
соответствующи
х лет

тыс.
рублей

6
100

6
150

6
175

6
185

6
190

6
200

6
300

6
350

в
сопоставимых
ценах

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

1
00

1
01

1
00

1
01

1
01

1
01

1
02

1
03

Производ
ство
важнейших
видов
продукции

зерно (в
весе после
доработки)

тонн

0 0 4
00

4
00

5
00

5
00

5
50

6
00

тыс
рублей

0 0 3
000

3
500

3
500

3
800

4
125

4
500

мясо (скот
и птица
на убой в живом
весе)

тонн

4
5,9

4
5

4
3

4
3,5

4
5

4
5,5

4
5

4
6

тыс.
рублей

1
0098

9
450

4
700

4
785

5
175

5
233

5
400

5
520

молоко
тонн

1
40

1
30

1
20

1
20

1
20

1
20

1
20

1
20

тыс.
рублей

2
520

2
340

2
160

2
160

2
280

2
280

2
400

2
400

заготовка
сена

центнер

4
000

3
500

4
100

4
150

4
200

4
200

4
210

4
210

тыс.
рублей

5
00

4
38

5
12,5

5
18,8

5
25

5
25

5
26,3

5
26,3

топливо
дизельное

тыс.
тонн

млн.
рублей

шины,
всего

тыс.
штук

млн.
рублей

электроэн
ергия

млн.
кВт.ч

млн.
рублей

Инвестиц
ии в
основной
капитал

в ценах
соответствующи
х лет

млн.
рублей

в
сопоставимых
ценах

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

Ввод в
действие
жилых домов

тыс.
кв.м
общей
площади

0 0 0 0 0 0 0 0

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

      0 0

Оборот
розничной
торговли

в ценах
соответствующи
х лет

тыс.
рублей

6
500

9
000

9
500

9
550

9
555

9
560

9
565

9
565

в
сопоставимых
ценах

в
процентах
к
предыдущ
ему
году

1
08

1
38

1
06

1
01

1
00

1
00

1
00

1
00

Прибыль
(убыток)
организаций

тыс.
рублей

0 0 0 0 0 0 0 0

Прибыль
прибыльных
организаций

тыс.
рублей

Фонд
начисленной
заработной
платы
работников

тыс.
рублей

2
1000

2
3900

2
3000

2
4000

2
4000

2
4000

2
4000

2
4000

Среднеме
сячная
номинальная
начисленная
заработная
плата

рубл
ей

1
4600

1
4965

1
5500

1
5500

1
5800

1
5800

1
5800

1
5800

Среднеду
шевые
денежные
доходы
населения

рубл
ей в
месяц

6
560

6
724

6
900

6
900

7
100

7
150

7
500

7
500

Величина
прожиточного
минимума в
расчете
на душу
населения

рубл
ей в
месяц

1
1653

1
2436

1
2436

1
2684

1
2684

1
2684

1
2684

1
2684

Численно
сть занятых
в экономике
(среднегодовая)

человек

3
63

3
60

3
60

3
60

3
60

3
60

3
60

3
60

Предварительные итоги социально-экономического развития
Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района за

январь – август 2023 года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района за 2023 год

1. Итоги социально-экономического развития Щербакинского сельского
поселения Саргатского муниципального района

за январь – август 2023 года

Ситуация в экономике поселения в январе – августе 2023 года
складывалась снижением темпов и ужесточением финансовых условий из – за
резкого повышения цен на продовольственные продукты, энергетику и топливо.

По итогам января – августа 2023 года объем промышленного производства
остался на уровне периода 2022 года. В 2023 году индекс промышленного
производства достиг уровня 100 процентов. Данная ситуация объясняется
производством обработки древесины, повышением спроса, в связи с массовым

строительством весенне – летний период, а так же пользуются большим спросом
заготовкой дров для населения и за пределы поселения в ближайшие районы.

За счет производства важнейших видов продукции объем производства
сельскохозяйственной продукции в январе – августе 2023 года составил 6150 тыс.
рублей или 1 процент к уровню периода 2022 года.

В январе – августе 2023 года наблюдалось увеличение объемов
производства молока у личных подсобных хозяйств (на 17 процентов), по
сравнению с прошлым годом. Сельскохозяйственная продукция, а именно молоко
и мясо остаются востребованными среди заготовителей и предпринимателей.

По состоянию на 1 сентября 2023 года в хозяйствах всех категорий
увеличилось поголовье крупного рогатого скота (что составило на 11 процентов к
уровню, наблюдавшемуся по состоянию на аналогичную дату 2022 года), свиней
население выращивает только для своих нужд. Всё это объясняется старением
населения, отсутствия материально – технической базы, высоких цен на топливо.
Из – за аномального жаркого и сухого лета в 2023 году было заготовлено меньше
сена. В 2023 году растениеводством не занимались, ввиду отсутствия аграрных
компаний, но прогнозируется вовлечение в оборот 2,0 тысячи гектаров земель для
сельскохозяйственного производства.

Средняя номинальная начисленная заработная плата работников
организаций в январе – августе 2023 года составила 14965 рублей и выросла на
2,5 процентов к уровню аналогичного периода предыдущего года, реальная
заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен,
увеличилась на 3 процента соответственно.

Среднедушевые денежные доходы населения в январе – июне 2023 года
увеличились на 3 процента к аналогичному периоду 2022 года и составили 6724
рубля.

Оборот розничной торговли в январе – августе 2023 года составил 9000
тыс. рублей и увеличился на 38 процентов к уровню аналогичного периода 2022
года, это связано со сложившейся экономической обстановкой в стране, цены
повысились в несколько раз.

По состоянию на 1 сентября 2023 года уровень зарегистрированной
безработицы составил 6 процентов от численности экономически активного
населения Щербакинского сельского поселения.

2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Щербакинского сельского поселения за 2023 год

Динамику показателя будут определять объемы промышленного и

сельскохозяйственного производства.
Индекс промышленного производства в 2023 году по оценке составит 100 %

к уровню 2022 года.
Объем производства продукции сельского хозяйства в 2023 году по оценке

составит 6150 тыс. рублей. В животноводстве производство мяса составит 45
тонн, молока – 130 тонн.

Продолжается работа по привлечению любых инвестиций на территории
поселения для увеличения налогового потенциала, обеспечения занятости
населения.

Среднемесячная заработная плата работников организаций Щербакинского

сельского поселения в 2023 году по оценке увеличится на 3 процента
относительно уровня 2022 года. Среднедушевые денежные доходы населения

составят 6724 рубля, что на 2,5 процента выше уровня 2022 года.
Показатели потребительской активности населения Омской области по

итогам 2023 года будут демонстрировать положительную динамику. Оборот
розничной торговли в 2023 году по оценке составит 9000 тыс. рублей увеличится
на 37 процентов к уровню 2022 года.

Численность рабочей силы Щербакинском поселение по оценке в 2023 году
уменьшится по сравнению с 2022 годом на 3 человек и составит 360 человек.
Уровень зарегистрированной безработицы составит 6 процентов от численности
экономически активного населения Щербакинского поселения.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области

на 2024 год и на плановый период до 2026 года

Прогноз социально-экономического развития Щербакинского сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2024 год и на
плановый период до 2026 года разработан на основании:

- прогноза социально-экономического развития Саргатского муниципального
района Омской области на 2024 год и на плановый период до 2026 года,

- фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году,
- мер по социально-экономическому развитию Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области,
предусмотренных областным законодательством.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза отражает
более низкие темпы развития экономики и социальной сферы, второй вариант –
более высокие темпы социально-экономического развития поселения.

Промышленность

Промышленность Щербакинского сельского поселения Саргатского

муниципального района представлена обрабатывающими производствами.
 По оценке в 2024 году индекс промышленного производства достигнет

уровня 101 процента, в 2025 году объем промышленного производства составит 2
процента по первому варианту, 2 процента по второму варианту. В 2026 году
объем промышленного производства увеличится на 3 процента по первому
варианту и 5 процентов достигнет уровня по второму варианту.

Ситуация роста производства обработки древесины, объясняется
повышением спроса, в связи с массовым строительством весенне – летний
период, а так же заготовкой дров для населения и за пределы поселения в
ближайшие районы.

Сельское хозяйство

 Исторически сложившейся специализацией поселения является
производство сельскохозяйственной продукции: молока и мяса. Производством
продукции сельского хозяйства занимаются: 1 КФХ и 1 ИП и 92 личных подсобных
хозяйств. Продукция сельского хозяйства по оценке в 2023 году составит 6150
тыс. рублей или в сопоставимых ценах 101 процентов к уровню 2022 года, к 2024
году рост объемов производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий прогнозируется по первому варианту 100 процентов, по второму
варианту прогноза - 101 процентов.

В 2024-2026 годах предусматривается продолжение реализации комплекса
финансовых и организационных мер по стимулированию роста выпуска
сельскохозяйственной продукции. В последние годы организовано массовая
заготовка сена, которое востребовано в южных районах области.

Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2024-2026 годах
планируется обеспечить в основном за счет динамичного развития производства
продукции животноводства мелких сельхоз товаропроизводителей.

В растениеводстве рост производства прогнозируется за счет вовлечения в
оборот 3,0 тысячи гектаров земель с использованием прогрессивных технологий и
новых сортов. Объем производства зерна составит 350 - 400 тонн ежегодно.

Для поселения будет актуальна работа по привлечению любых инвестиций
на территории поселения для увеличения налогового потенциала, обеспечения
занятости населения.

Рынки товаров и услуг

 С учетом роста денежных доходов населения прогнозируется

положительная динамика развития потребительского рынка. По оценке оборот
розничной торговли на территории поселения в 2023 году предполагается в сумме
9000 тыс. рублей или на 138 процентов по сравнению с 2022 годом. Оборот
розничной торговли увеличивается за счет роста цен на продовольственные и
промышленные товары, в связи с экономической ситуацией в стране.

Прибыль (убыток) организаций

За 2023 год результат работы организаций сработало по нулям.

Уровень жизни и занятость населения

 В прогнозируемом периоде с учетом принимаемых мер в области
государственного регулирования уровня доходов населения (индексация пенсий,
рост минимальной заработной платы работников в целом) ожидается повышение
уровня жизни населения.

В 2025 году среднедушевые денежные доходы населения значительно
вырастут к уровню 2022 года соответственно по вариантам прогноза.

 Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех
составляющих: заработной платы, выплат социального характера, доходов от
собственности, предпринимательской деятельности.

В 2024 году размер среднемесячной заработной платы повысится к уровню
2023 года. В целом за 2025 – 2026 годы рост среднемесячной номинальной
начисленной заработной платы увеличится и составит 5 процентов к 2023 году.

 В условиях развития экономики с учетом развития гибких форм занятости
населения, ожидается численность занятых в экономике поселения в 2026 году на
уровне 2023 года соответственно по вариантам прогноза.

Предварительные итоги социально-экономического развития
Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района за

январь-сентябрь 2023 года и
ожидаемые итоги социально-экономического развития Щербакинского сельского

поселения Саргатского
муниципального района за 2023 год

Показатели  Единиц
а
измерения

Отчет  9
месяцев

Оценка

2022го
д

2023
год

2023г
од

1  2  3  4 5

отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами

Тыс.
рублей

420 350 430

индекс производства  в
процентах к
предыдущему
году

100 83 102

Продукция сельского
хозяйства в
хозяйствах всех
категорий

в ценах
соответствующих лет

тыс.
рублей

6100 6150 6150

в сопоставимых
ценах

в
процентах к
предыдущему
году

100 101 101

Производство
важнейших видов
продукции

зерно (в весе после
доработки)

 тонн  0 0 0

тыс.
рублей

0 0 0

мясо (скот и птица
на убой в живом
весе)

 тонн  45,9 31 45

тыс
рублей

10098 6510 9450

молоко   тонн  140 103 130

тыс.
рублей

2520 1854 2340

Инвестиции в
основной капитал

в ценах
соответствующих лет

млн.
рублей

в сопоставимых
ценах

в
процентах к
предыдущему
году

Ввод в действие
жилых домов

тыс.
кв.м
общей
площади

0 0 0

в
процентах к
предыдущему
году

Оборот розничной
торговли

в ценах
соответствующих лет

тыс
рублей

6500 8100 9000

в сопоставимых
ценах

в
процентах к
предыдущему
году

108 124 138

Фонд начисленной
заработной платы
работников

тыс.
рублей

21000 17000 23000

Среднемесячная
номинальная
начисленная
заработная плата

рублей  14600 14965 14965

Среднедушевые
денежные доходы
населения

рублей
в
месяц

6560 6724 6724

Величина
прожиточного
минимума в расчете
на душу населения

рублей
в
месяц

11653 12436 12436

Численность занятых
в экономике
(среднегодовая)

человек  363 360 360